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Abstrakt

Tato práce se zabývá politickou situací v České republice od parlamentních voleb v říjnu

2017 až po úspěšné hlasování o důvěře vládě v červenci 2018. Konkrétně se zaměřuje na

vztahy mezi stranami, důvody pro odmítnutí spolupráce s vítězem voleb, a naopak motivy

pro vstup do exekutivní koalice. Důraz je kladen na parlamentní aktéry, kteří vznik vlády

zásadně ovlivnili. Dále práce objasňuje společenské prostředí a důležité události během

vytyčeného období, které s koaličním vyjednáváním souvisely. Text se rovněž zaměřuje

na roli prezidenta republiky při vzniku vlády. Jelikož se jedná o prvního přímo zvoleného

prezidenta, snaží se práce odpovědět na otázku, zda jsou viditelné rozdíly mezi dvěma

předchozími prezidenty ČR nepřímo volenými a současným prezidentem Milošem

Zemanem. Práce také zkoumá šíři prezidentových pravomocí vzhledem k vládě, a hledá

možné překročení pravomocí. Hlavním cílem práce je ověřit, zda prezident rozšiřuje svou

moc i nad rámec ústavy. K tomu využívá komparaci reálií s Ústavou ČR, s ústavními

zvyky a činy předchozích prezidentů.

Abstract

This thesis deals with the political situation in the Czech Republic since the parliamentary

elections in October 2017 till the successful vote on the government's confidence in July

2018. It focuses specifically on the relations between the political parties, the reasons for

refusing cooperation with the winner of the elections, and the motives for a participation

on the executive coalition. Emphasis is placed on the parliamentary actors who have

fundamentally influenced the emergence of the government. Furthermore, the work

clarifies the social environment and important events during the period that was related

to the coalition negotiations. At the same time, the text focuses on the role of the President

in the formation of the government. Since he is the first directly elected president, the

thesis tries to answer the question whether there are visible differences between the two

previous indirectly elected presidents of the Czech Republic and current president Miloš

Zeman. The thesis also examines the breadth of presidential powers over the government

and seeks a possible overrun of powers. The main objective of the work is to verify

whether the president extends his power beyond the constitution. For this purpose is uses

the comparison of realities with the Constitution of the Czech Republic, with the

constitutional customs and actions of previous presidents.
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Zdůvodnění výběru práce

Téma své diplomové práce jsme si vybrala v období, kdy již byly známy výsledky

voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a rovněž rozložení křesel pro jednotlivé

politické strany. V podstatě ihned bylo zjevné, že bude velmi složité vytvořit vládní

koalici, která by byla programově jednotná, či reflektovala předvolební rétoriku

politických stran. Pětiprocentní hranici překročilo devět stran, což způsobilo fragmentaci

politického spektra. Objevili se zde i noví aktéři (Piráti, Strana přímé demokracie a

Starostové a nezávislí). Dalším trendem byl úbytek podpory tradičních politických stran,

z nichž některé dosáhly nejnižších výsledků za dobu fungování ve Sněmovně. Naopak

nárůstu voličských hlasů se dostalo hnutí ANO a Straně přímé demokracie, která se

v předvolební kampani věnovala zejména tématu imigrace.

Všechny tyto jevy ovlivňují možnosti vzniku vládní koalice, protože se

jednoduchými počty dá vydedukovat, že vládní většinu lze sestavit pouze s hnutím ANO

nebo se zapojením nejméně jedné antisystémové strany. Tato konstelace politických sil

mě přiměla ke zkoumání průběhu jednání o vládní koalici a reálných možnostech

spolupráce parlamentních stran.

Neméně důležitou roli zde má i postoj politických stran ke kauzám předsedy hnutí

ANO Andreje Babiše, a jejich apelům, aby ze všech obvinění pan Babiš vyvodil

politickou odpovědnost. Deklaracemi, které vyjadřovaly nesmířlivý postoj vůči osobě

Andreje Babiše, politické strany také předem vyloučily koaliční potenciál s hnutím ANO,

což možné koaliční vyjednávání ještě více komplikuje.

Zásadním aktérem, který se na tvorbě vlády podílí, je i prezident republiky Miloš

Zeman a jeho možný nástupce. Osoba Miloše Zemana a volba prezidenta v lednu 2018

může také významně ovlivnit sestavování kabinetu. Veškeré zmíněné aspekty mě přiměly

zabývat se tématem tvorby koalice po volbách 2017.

Předpokládaný cíl

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat průběh vyjednávání politických stran

po volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky o možných koalicích

či podpoře menšinové vlády, která se bude ucházet o důvěru. Rovněž bude zkoumat

motivace politických stran pro vstup do exekutivní koalice a možné programové průniky

mezi koaličními partnery, zejména s ohledem na fakt, že některé parlamentní strany se

nevymezují na tradiční pravolevé škále.

Hlavním objektem této případové studie bude bezesporu hnutí ANO, které

zvítězilo ve volbách s velkým náskokem před ostatními stranami, a jeho vztahy

s ostatními parlamentními uskupeními.

Metodologie práce

Tato magisterská práce o povolebním vývoji v České republice bude vycházet

z teorie koalic a síťových her, jelikož do sestavování koalice zasahuje termín přímých

prezidentských voleb. Z teorie koalic půjde konkrétně o zaměření na evropskou tradici,

která využívá induktivního přístupu a vychází z reálií politického života, zahrnuje

sociální kontext vzniku koalic, a na rozdíl od americké tradice nespoléhá pouze na

matematické výpočty.

Kromě odborné literatury bude tato případová studie vycházet z analýzy médií,

jako hlavního zdroje informací o jednáních mezi představiteli politických stran a

formování nové vlády, a oficiálních dokumentů Vlády České republiky, Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR a jednotlivých parlamentních stran. Základním dokumentem

je v tomto případě také Ústava ČR, která definuje pravomoci jednotlivých aktérů a

obsahuje řád, dle kterého se při sestavování vlády postupuje.

Plánování procesu a struktury práce nicméně komplikuje fakt, že současná vláda

premiéra Andreje Babiše z hnutí ANO vládne v demisi a Andrej Babiš dostal od

prezidenta republiky druhý pokus k získání důvěry pro vládu novou. Není proto dopředu

jasné kdy a v jakém složení vznikne vláda, která získá důvěru Poslanecké sněmovny.

Základní charakteristika tématu

Téma vytváření koalic je popsáno jak v zahraniční, tak i v české literatuře. Získat

teoretický podklad práce tak bude možné od autorů Giovanni Sartoriho, Stanislava

Balíka, Iana Budgeho, Hanse Kemana a dalších.

Vítěz voleb hnutí ANO, dle svého předsedy, již před volbami upřednostňovalo

vládu, ve které by figurovalo jen hnutí ANO. Proto lze usuzovat, že se tato práce bude

zabývat zejména menšinovou či minimálně vítěznou koalici ideově propojenou či

minimálně vítěznou ideově nepropojenou, jak je popsal S. Balík. Jelikož hnutí ANO

nemůžeme jednoznačně zařadit jako pravicovou či levicovou politickou stranu, koalice,

ve které by figurovala, by dle Budgeho a Kemana vykazovala typ, kde neexistuje štěpení

vlastníci – pracující, a předpokládá, že největší strana získá podporu pro menšinovou

vládu nebo vytvoří koalici s vyloučením antisystémových stran. Zde ale může dojít

k odchylce od typologie, jelikož v dosavadních jednáních nejvstřícněji k hnutí ANO

vystupovaly právě antisystémové strany SPD a KSČM. Současně nelze při rozložení sil

v Poslanecké sněmovně vytvořit koalici bez vítěze voleb a současně opomenout

antisystémové strany, jelikož ty získaly dohromady 37 mandátů (počítáme-li mezi ně jen

KSČM a SPD). Navíc se ostatní poltické strany v programových otázkách dosti odlišují,

tudíž by dohoda na programovém prohlášení byla komplikovaná a pravděpodobně by

taková koalice nemusela ani nezískat většinu ve Sněmovně.

Předpokládaná struktura práce

1. Teoretická část

a. Teorie koalic

b. Síťové hry

c. Stranické rodiny

d. Systémy politických stran

2. Vznik exekutivní koalice po volbách 2017

a. Průběh vyjednávání

b. Role prezidenta
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Úvod

Nové vládní koalice a průběh jejich vzniku bývají předmětem zájmu po každých

parlamentních volbách. Největší pozornost je pak kladena na nestandartní situace či

neobvyklé politické kauzy, které vznik koalice komplikují a tím vytvářejí nový pohled

na vznik exekutivy v České republice. Z historického hlediska netradiční situace se


[…]


ANO a ČSSD. Pozice antisystémových stran tedy vlivem společenské a politické situace

po volbách 2017 značně posílila. A přispěl k tomu i prezident Miloš Zeman svou přízní

vůči Andreji Babišovi i komunistům a SPD, čímž současně zvýšil tlak na demokratické

strany. S hypotézou: „Povolební situace umožnila některým hráčům zasáhnout do

vzniku vlády mnohem více, než by se dalo předpokládat na základě teorie koalic“ tedy

můžeme souhlasit. Zda tyto strany svůj vliv udrží po celou dobu fungování vlády či

funkčního období Sněmovny, nebo změna vztahů způsobí pád vlády, je již otázka pro

budoucí bádání.

Duhou hypotézu: Prezident republiky při sestavování vlády používá ústavu

tvůrčím způsobem, může rovněž považovat za verifikovanou. Prezident Zeman i jeho

předchůdci si možnosti ústavy vykládali dle sebe. Prezident Havel nastavil precedent

informatéra, Klaus zase podmínil jmenování premiéra většinovou podporou vlády a

využíval absenci ústavních lhůt pro jmenování či odvolávání. A oba se zdráhali

jmenovat některé kandidáty na ministry. Prezident Zeman kromě využívání všech čtyř

nástrojů rovněž jmenoval prezidentský kabinet, přijal nepodanou demisi premiéra,

odmítl odvolat ministra financí, nejmenoval navrženého kandidáta na ministra a odmítl

vyhlásit předčasné volby v případě neúspěchu sestavení vlády s důvěrou sněmovny.

Na výzkumnou otázku, zda má přímo volený prezident při sestavování vlády

volnější postavení než nepřímo volení prezidenti, práce v případě Miloše Zemana

odpovídá kladně. Nelze ovšem doložit přímou korelaci mezi změnou formy volby

prezidenta a silnou pozicí prezidenta. Odpověď se tedy vztahuje jen na současného

přímo voleného prezidenta Miloše Zemana. Je možné, že jiný přímo zvolený prezident

by se mohl chovat odlišně. Zde opět záleží na charakteru dané osoby a vůli chovat se

dle ducha ústavy či nikoli. V této oblasti je nedostatečný počet zástupců v pozici přímo

voleného prezidenta pro ověření, zda přímá volba reálně posouvá hranice pravomocí
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prezidenta, jak uvádí Pithart, a Česká republika se posouvá k poloprezidentskému

systému. Zodpovězení této premisy tak je tak ponecháno budoucímu výzkum vyššího

počtu zástupců v pozici přímo voleného prezidenta.

Druhá otázka: Překročil prezident při sestavování vlády své ústavní pravomoci? Je

zodpovězena rovněž kladně. Z reálných činů Miloše Zemana se o protiústavní

rozhodnutí jednalo v případě odmítnutí jmenovat Miroslava Pocheho ministrem

zahraničí, ač byl navržen předsedou vlády. Zde ale opět můžeme polemizovat, zda by

Zeman opravdu Pocheho nejmenoval, pokud by vztahy mezi premiérem a prezidentem

byly odlišné, Andrej Babiš se projevil jako ústavně silnější aktér a na tomto kandidátovi

trval. Ve srovnání s předešlými prezidenty nalezneme protiústavní postup jen jednou, u

Václava Klause, a jeho rozhodnutí naopak ministry neodvolat. Můžeme zde ale rovněž

nalézt určitou zvyklost překračování ústavy prezidentům promíjet, žádný premiér totiž

k Ústavnímu soudu kompetenční žalobu nepodal.

Při zkoumání rozhodnutí jednotlivých prezidentů nebylo hleděno na jejich

charakterové vlastnosti a osobnostní rysy, které jsou podle ústavních právníků i

politologů zásadní při výkladu ústavních pravomocí každým z nich. Nedá se tedy přesně

stanovit, nakolik Václav Havel, Václav Klaus a zejména Miloš Zeman činili svá

rozhodnutí se záměrem jednat ve prospěch státu, zvýšit svou moc či pouze vyvolat

mediální pozornost. Současně i motivy politických stran lze hodnotit pouze z analýzy

mediálních výstupů jejich představitelů. Odlišnosti v důvodech reálných a oněch

prezentovaných znají pouze sami aktéři vyjednávání. Mediální pokrytí celého

vyjednávání lze hodnotit jako velmi bohaté. Tvorba vlády i prezidentovy postoje jsou

zásadními tématy, a proto se jimi věnovala veškerá celostátní média v podstatě denně.
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Summary

This thesis aimed to analyse the process of creating an executive coalition after the

elections of 2017 based on the theory of coalitions, to identify key players in this process

and to clarify their motives based on media analysis of political representatives’ outputs.

At the same time, it dealt with the role of the President in this process and the decisions

that significantly influenced the development of post-election negotiations.

The text clearly showed that the parliamentary coalition of ANO, SPD and KSČM

played a crucial role in the formation of the government coalition. The very negotiation

with Andrej Babiš of minority government support was very important for the

Communists and the SPD. Just the fact that the election winner negotiated with them

changed their position within the system. Both parties have achieved significant

positions in the leadership of the Chamber of Deputies and its bodies, enforcing their

program priorities in the government's agenda and gaining a media space for themselves.

Therefore, their position has been considerably strengthened by the social and political

situation.

The President of the Republic, who played a crucial role in the formation of the

executive coalition, also contributed to that. His support for Andrej Babiš and the two

excluded parties strengthened the positions of all three sides of the parliamentary

coalition and at the same time increased the pressure on the democratic parties to

cooperate with the ANO. During the development of the negotiations of the two Babis'

governments, Zeman proved to be using all the possibilities that the gaps in the

constitution allow, which is not unusual compared to the previous presidents. This study

also confirmed that Miloš Zeman, as a directly elected president, extends the

possibilities of his office to exceed his powers. However, the degree of presidential

power depends on the response of other constitutional actors who allow him to do so.
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