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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

V práci se poněkud nepatřičně prolíná teoretická a analytická část. Oproti tezím,
které počítají nejdříve s představením teoretického rámce a pak s analýzou
případu vytváření vlády po volbách v roce 2017, se autorce nedaří dodržet tuto
plánovanou daleko přehlednější a logičtější strukturu textu.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru D

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

B

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu C

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

D

*)
A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Za problematické je možné považovat stanovení dvou hypotéz a dvou
výzkumných otázek. Nebývalo by lepší stanovit výzkumné otázky a v přímé
souvislosti na ně formulovat hypotézy, tj. očekáváné odpovědi na tyto otázky?
Není jasné, proč autorka formuluje navzájem nesouvisející hypotézy a pak
výzkumné otázky. Hypotézy by měly být verifikovatelné, nicméně autorčiny
hypotézy jsou dosti vágně zformulovány ("Povolební situace umožnila některým
hráčům zasáhnout do vzniku vlády mnohem více, než by se dalo předpokládat na
základě teorie koalic." a "Prezident republiky při sestavování vlády používá ústavu
tvůrčím způsobem. "). Bez upřesnění pojmů jsou netestovatelné, protože
umožňují různé výklady. I samotné výzkumné otázky by bývalo vhodné formulovat
precizněji. Autorce lze vytýkat i to, že mnohdy čerpá informace ze sekundárních
zdrojů místo toho, aby studovala primární odbornou literaturu. Ve druhé kapitole,
která se zabývá "aspekty", jež ovlivňují povolební vyjednávání, chybí zdůvodnění
výběru těchto aspektů. O co autorka výběr těchto aspektů opírá?

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce E

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

E

3.3 Zvládnutí terminologie oboru C

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu B

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
C

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu C
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Hlavní slabina práce spočívá v její nepřehlednosti a nelogičnosti výkladu, kdy se
prolíná představení teorií koalic a její aplikace na český případ. I samotný popis
událostí před i po volbách 2017 je roztříštěný a práce není tudíž přehledná.
V práci se objevují četné jazykové prohřešky (např. na s. 10). Autorka opakovaně
používá variace slova "standardní" v podobě *standartní* atp.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Na diplomové práci oceňuji to, že se autorce daří porovnat různé teorie koalic a
využít je i na český příklad, byť samotná teorie koalice je v práci představena
možná až příliš rozsáhle bez zjevného přínosu pro výsledky analýzy. Silnou

stránkou práce je ovšem implicitní předpoklad, že samotné teorie koalic příliš
porozumění (nejen) českému případu povolebních vyjednávání o nové vládě
nenabídnou a snaží se do svého výkladu zakomponovat i další faktory, zejména
roli prezidenta. Bohužel roli hlavy státu v procesu formování vlády je v teoretické
části věnována jen velice malá pozornost. Za silnou stránku práce lze považovat i
rozsáhlý okruh zdrojů, ze kterých čerpá. Nicméně v práci se vyskytuje několik
závažných prohřešku, které snižují celkový dojem z práce: nelogická struktura,
špatná provázanost výkladu, nedobře stanovené výzkumné otázky, resp.
hypotézy, odbíhání od tématu (např. příležitostné srovnání se Slovenskem,
porovnávání chování M. Zemana s jeho předchůdci, popis vztahů Zeman -
Sobotka , diskuse o přímé volbě prezidenta v ČR aj.) či slabší jazyková stránka a
občasná stylistická neobratnost.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakým způsobem vstupovala volba prezidenta v období na přelomu let 2017 a
2018 do vyjednávání o vládě A. Babiše?

5.2 Odhlédneme-li od preferencí prezidenta republiky, byly myslitelné i jiné varianty
povolební koalice?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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